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Sprawy Proboszcza 

Dziś dziękujemy Panu Bogu za miniony czas 

od ostatniej gazetki. Wszyscy, bez większych 

kłopotów i perypetii, wróciliśmy z naszych 

wakacyjnych wojaży. Ufam, że jesteśmy bar-

dziej doświadczeni życiowo, wypoczęci i 

zdrowsi. Myślę, że poprawiły się nasze osobi-

ste relacje z Panem Bogiem.  

Podziękowania 

1. Młodzieży i Księdzu Wojciechowi za zorga-

nizowanie i przeżywanie Góreckich Dni Mło-

dzieży w Górce Klasztornej. 

2. Księdzu Rektorowi ze Szczytnika za przyję-

cie czterdziestoosobowej Grupy z naszej Para-

fii na wakacje. Dziękuję Księdzu Wojtkowi za 

zaangażowanie i opiekę, za to samo dziękuję 

Czwórce Wychowawców. Oni bezinteresow-

nie wzięli pełną odpowiedzialność za zdro-

wie, życie i radość Dzieci naszej Parafii. Bóg 

zapłać. 

 

 

 

 

 

 

3. Dziękuję za niespodziankę urodzinową 

przygotowaną przez Parafian. Już w czasie 

Mszy św. Zaskoczyła mnie Wasza tak liczna 

obecność, potem życzenia i kwiaty. Dziękuję 

KSM – owi, Mariankom i Ministrantom za pre-

zent. Wielkie podziękowania dla Orkiestry 

Bek – Bend, największej Niespodzianki. 

ks. Proboszcz 

Bardzo serdecznie dziękuję Paniom za piękny 

i smaczny tort urodzinowy, Parafialnym Ca-

ritaskom za ciasto, kawę i zorganizowanie 

całości. Wszystkim serdeczne Bóg zapłać. 

Co nas czeka 

1. Pożegnanie Lata.  

W sobotę 16 września o godzinie 16.00, w 

Średnim Klinczu na boisku, chciałbym, by 

okoliczni Mieszkańcy zorganizowali Poże-

gnanie Lata. Miałoby to być radosne spotka-

nie Mieszkańców całej naszej Parafii. W tym 

miejscu proszę o przychylność Sołtysa Małe-

go i Średniego Klincza. Proszę również o za-

angażowanie się Mieszkańców tych miejsco-

wości w organizację festynu. Już dziś wraz z 

księdzem Wojtkiem serdecznie zapraszamy. 

2. Pieczenie Ziemniaka 

W sobotę 14 października na godzinę 16.00 

zapraszam Wszystkich Parafian: Zacnych, 

Dorosłych, Młodzież i Dzieci  do Zanckuli na 

Pieczenie Ziemniaka. Nic nie trzeba ze sobą 

przynosić. 

3. Kiermasz Bożonarodzeniowy 

Wspominałem przed wakacjami o Kiermaszu 

Bożonarodzeniowym. Przygotowujemy się 

powoli do tego wydarzenia. Chodzi o przygo-

towywanie produktów własnej roboty, by 

móc nimi w różny sposób dzielić się z inny-

mi. Na Kiermaszu będzie można nabyć prze - 



 

twory, kompoty, miody, nalewki, rękodzieło, 

wytwory Waszej fantazji... Będą również Ze-

stawy Proboszcza, zestawy świeżej, świątecz-

nej wędliny ze świniobicia. Będzie można 

zjeść posiłek, ciasto, napić się kawy, herbaty, 

grzańca... Zapraszamy także  Orkiestrę. Myślę, 

że spotkamy się licznie. Już dziś zapraszamy, 

Ksiądz Wojtek i ja. 

4. Komunikat Kurii dla Młodych Par: 

„Osoby, które planują zawrzeć małżeństwo 

sakramentalne w roku przyszłym, proszone 

są, aby do końca września zgłosiły się do 

biura parafialnego w celu omówienia przy-

gotowania do ślubu. Zachęcamy narzeczo-

nych, żeby uczestniczyli w jesiennych ter-

minach Weekendów dla narzeczo-

nych oraz Spotkań dla narzeczonych, również 

jeżeli ślub jest zaplanowany na lato”. 

Na spotkaniu z narzeczonymi, posługując się 

formularzem „Przygotowanie  do zawarcia 

małżeństwa sakramentalnego w diecezji pel-

plińskiej”, należy poinformować ich, aby na 

rozmowę duszpasterską ze spisaniem proto-

kołu przedmałżeńskiego (nie później niż trzy 

miesiące przed planowaną datą ślubu) przy-

nieśli potwierdzenie ich uczestnictwa 

w trzech spotkaniach z doradcą życia rodzin-

nego oraz jednej ze wskazanych 

form katechezy dla narzeczonych. Należy za-

chęcić ich do uczestnictwa w jesiennych ter-

minach katechezy. Terminy i zapisy na stro-

nie www.dobry-poczatek.pl.  

Warto zadzwonić również do narzeczonych, 

którzy mają już ustaloną datę ślubu i zaprosić 

ich na spotkanie. Należy również przypo-

mnieć narzeczonym o pozostałych dokumen-

tach, które powinny być dostarczone na roz-

mowę duszpasterską ze spisaniem protokołu 

(por. punkt III formularza „Przygotowanie do 

zawarcia małżeństwa…”). 

Mamy nowych nowicjuszy 

 

 

 

 

 

 

20 sierpnia swoją formację w domu nowi-

cjackim w Wielkim Klinczu rozpoczęli kan-

dydaci do kapłaństwa. Mistrzem nowicjatu 

został mianowany ks. Łukasz Biełusz MSF, a 

Socjuszem został ks. Marek Winiarski MSF. Po 

3 tygodniowym postulacie Sebastian i Adam 

8 września rozpoczęli swój nowicjat. Reko-

lekcję wygłosił im ks. Adam Gaca MSF. Nowi-

cjusze Adam i Sebastian napisali o sobie kilka 

słów: 

 

 

 

 

 

 

 Mam na imię Adam, urodziłem się w 1993 roku 

w Siemianowicach Śląskich. Pochodzę z parafii 

pw. św. Michała Archanioła w Michałkowicach. 

Z zawodu jestem technikiem analitykiem. 

 Pragnienie poświęcenia życia Panu Bogu poja-

wiło się w moim sercu dość dawno, jednak oko-

liczności życiowe uniemożliwiały mi jego reali-

zację. O Misjonarzach Świętej Rodziny dowie-

działem się przypadkiem, przy okazji wizyty Mi-

sjonarzy w mojej parafii. Po zapoznaniu się z hi-

storią zakonu i jego charyzmatem zdecydowa-

łem, że będę starać się o przyjęcie do Zgromadze-

nia. Chociaż opuszczenie rodzinnych stron i 



 

przeprowadzka na drugi koniec Polski nie były 

dla mnie łatwe, to będąc tutaj już drugi tydzień, 

utwierdzam się tylko w przekonaniu, że z Bożą 

pomocą podjąłem właściwą decyzję. 

Mam na imię Sebastian. Moja droga nie była ła-

twa, rozeznawałem tą drogę rok czasu, świado-

mie, a myśl o kapłaństwie towarzyszyła mi od 

dłuższego czasu. Bóg dawał mi znaki w różnych  

sytuacjach poprzez rekolekcje rozmowy i przede 

wszystkim osobistą modlitwę. Podczas tej drogi  

towarzyszył mi mój kierownik duchowny ks. Ty-

moteusz jak i inni bracia Duchowni. Ostateczna 

decyzja zapadła 20 lipca. Poczułem, że mam 

wstąpić do Zgromadzenia MSF i zobaczyć jak to 

jest żyć we wspólnocie zakonnej. Pragnę dalej ro-

zeznawać i dać się ponieść Bogu. 

Życzymy nowicjuszom Adamowi i Sebastia-

nowi potrzebnych łask Bożych i wytrwałości 

w powołaniu. Pamiętajmy o modlitwie o no-

we, święte powołania w służbie w Kościele. 

Wspomnienia z Góreckich Dni 

Młodości 

Na początku lipca młodzież z naszej parafii 

brała udział w Góreckich Dniach Młodości. 

Był to bardzo niezwykły czas dla każdego z 

nas. Mieliśmy okazje poznać młodzież z całej 

Polski. Integrowaliśmy się z nimi poprzez za-

bawę, wygłupy, tańce i pogaduchy. Po dniu 

pełnym wrażeń każdy z nas odpoczywał w 

strefie chillu. Mogliśmy się nauczyć nowych 

rzeczy lub podszkolić swoje umiejętności na 

warsztatach np. sportowych, fotograficz-

nych, social media, graficznych i wielu in-

nych. Na zawsze w naszej pamięci pozostaną 

bardzo kreatywne sposoby na obudzenie 

uczestników. Najważniejszy jednak w tym 

wszystkim był czas spędzany z Bogiem. Co-

dziennie uczestniczyliśmy we Mszy Świętej 

pięknie przygotowanej. Każdy dzień zaczyna-

liśmy od wspólnej modlitwy. Na cyklu "Ludzi 

z pasują " usłyszeliśmy piękne historie ludzi, 

którzy poprzez codzienne życie, pracę i zain-

teresowania głoszą ewangelię . Wieczorami 

wielbiliśmy Boga śpiewem i gestami. Było to 

szczególnie osobiste doświadczenie dotknię-

cia przez Ducha Świętego i wylania Jego da-

rów, umocnieni byśmy po powrocie do na-

szych domów żyli Ewangelią.                                                                     

                                                                   Ania Kamińska 

Wyjazd na Szczytnik do Kotliny 

Kłodzkiej 

Pod koniec wakacji odbyły się tygodniowe 

kolonie parafialne dla dzieci i młodzieży. 

Czterdziestoosobową grupą udaliśmy się w to 

samo miejsce co w ferie zimowe, czyli do Ko-

tliny Kłodzkiej. Przyjęli nas nasi współbracia 

ze Zgromadzenia Misjonarze Świętej Rodziny 

na Szczytniku, gdzie mamy swój dom zakon-



 

gólnie ostatnia noc. 

                                                                            Weronika Z.

Moim zdaniem wyjazd był bardzo udany, wie-

czorne granie w siatkówkę albo pobudki przez 

pana Seweryna, dziwne ścieżki księdza, basen 

czy kino. Samo jeżdżenie autobusem było bardzo 

śmieszne, piękny kościół u księdza Jacka, czy sa-

mo siedzenie z przyjaciółmi, zielona noc najlep-

sza oczywiście i mam nadzieje ze będzie więcej 

takich wyjazdów . 

                                                                                      Maja P. 

Odwiedziny Oazy dzieci ze                     
Złotowa

 

 

 

 

 

 

 

Na początku sierpnia w naszej parafii zawitał 

ksiądz Jan ze scholą oraz oazą z Parafia Wnie-

  

 

 

 

 

 

 

 

ny. Chodziliśmy dużo po szlakach górskich. 

Byliśmy na Szczelińcu, przeszliśmy szlakiem 

do Duszników Zdrój, gdzie zwiedziliśmy mu-

zeum papiernictwa. W Batorówku parafianie 

ze Szczytnej z ks. Jackiem i ks. Michałem 

(byłym wikarym w Wielkim Klinczu) przygo-

towali nam ognisko z kiełbaskami. Byliśmy 

na basenie i w kinie. Każdego dnia uczestni-

czyliśmy we Mszy Świętej. Oto wrażenia nie-

których z uczestników: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Moim skromnym zdaniem było bardzo fajnie. 

Wycieczka była czasem męcząca, bywały ciężkie 

chwile, aczkolwiek bardzo dobre. Nadrabiały to 

np. wieczorne granie w tajniaków, super poga-

duchy, super widoczki. Najlepsze były jazdy au-

tokarem. Mega cieszę się z tej wycieczki. Serdecz-

nie miło i ciepło pozdrawiam opiekunów, którzy 

bardzo dobrze się nami zajmowali .  

                                                                                     Asia Sz.  

Moim zdaniem wyjazd był niezapomniany. Bar-

dzo mi się podobały wycieczki w góry choć były 

nieco czasem męczące. Podobał mi się również 

wyjazd do kina i czas wolny w pokojach szcze-



 

Wniebowzięcia NMP w Złotowie. Nocowali w 

nowicjacie. Na ognisku przygotowanym 

przez księdza Wojtka i księdza Łukasza poja-

wili się też przedstawiciele naszej parafii. Ra-

zem grając, bawiąc się i rozmawiając spędzili-

śmy fajny wieczór. 

 

Grupy parafialne 

Od września rozpoczynamy spotkania wspól-

not, które działają przy naszej parafii. Zachę-

camy do dołączenia się. 

1. Caritaski 

Mają swoje spotkanie w czwartki po wieczor-

nej Mszy świętej. Jest to grupa energicznych 

kaszubek, które organizują większość akcji 

parafialnych. Czekamy na nowe kandydatki,. 

2. Chór „Jutrzenka” 

Chór parafialny „Jutrzenka” został założony 

przez ks. Piotra Pietrzyka MSF i po kilku la-

tach wznowił swoją działalność. Spotykamy 

się we wtorki o godzinie 19:00 w kościele. 

Śpiewamy na różnych uroczystościach ko-

ścielnych  dbając o oprawę muzyczną. Zapra-

szamy osoby lubiące chwalić Pana Boga śpie-

wem. 

3. KSM 

Wspólnota młodzieżowa spotyka się w piątki 

o godzinie 19:00 w salkach parafialnych. Spo-

tkamy się, aby wspólnie poznawać Pana Boga, 

adorować go. Jest też czas na integracje i róż-

ne wyjazdy. Zapraszamy do dołączenia. Zbliża 

się Projekt Kostka spotkanie Ewangelizacyjne 

dla młodych, które odbywa się w Złotowie w 

dniach 22-24 września. Oprócz spotkań 

ewangelizacyjnych, w tym roku koncert Ma-

łego TGD. Zachęcamy do zapisów u ks. Wojt-

ka. 

4. Ministranci 

Służba Liturgiczna Ołtarza ma swoje spotka-

nia w soboty o godzinie 10:00 w salkach para-

fialnych. Zapraszamy młodych chłopaków, 

którzy chcą służyć przy ołtarzu Panu Bogu. 

Jest to bardzo ważna funkcja. Oprócz zbiórek i 

służby w czasie Eucharystii spotykamy się w 

poniedziałki na hali o godzinie 19:00 oraz wy-

jeżdżamy na różne spotkania i zawody mini-

stranckie. 

5. Marianki 

Marianki spotykają się w soboty o godzinie 

14:00 na salkach parafialnych. Jest grupa 

młodszych i starszych dziewczyn,  które po-

znają na spotkaniach Pana Boga przez wspól-

ne zajęcia i zabawy. Biorą udział w różnych 

akcjach parafialnych i udzielają się w życiu 

parafii. Przygotowują m. in. jasełka i  uczest-

niczą w różnych akcjach charytatywnych. Za-

chęcamy do dołączenia. 

6. Schola dla dzieci i młodzieży 

Od tego roku chcemy rozpocząć działalność  

scholi dla dzieci i młodzieży. Zapraszamy też 

osoby starsze, które potrafią grać na instru-

mentach i chciałby się włączyć w  działalność 

scholi. Śpiewalibyśmy przede wszystkim na 

Mszach świętych dla dzieci w niedziele o go-

dzinie 12:00. Spotkania odbywałaby się w 

piątki o godzinie 16:00. Pierwsze spotkanie w 

środę 15 września o godzinie 16:00. Serdecz-

nie zapraszamy. 

Dzieci komunijne i bierzmowani 

Spotkanie dla dzieci przygotowujących się do 

pierwszej Komunii Świętej i ich rodziców 

oraz przygotowujących się do bierzmowania 

(tylko 8 klasy) w niedzielę 17 września po 

Mszy świętej o godzinie 12:00 w salkach. 



 

- Witôjta – rzeklë hańdlarze. – Je-

dzemë do Egiptu. Mòże môta cos dlô 

nas do przedaniô? 

Bracô pòmëslëlë, że trafiła jima sã 

bëlnô leżnosc, żebë zarobic wiele 

dëtka.  

- Mòżemë wama przedac knôpa, chtëren sedzy w ti 

stëdni. 

I òddalë kùpcóm Józefa za dwadzescë strzébrzników, a 

jegò sëkniã wrzucelë do krwi kòzła i pòsłelë jã do òjca.  

Jakùb, czej ùzdrzôł òbleczenié kòchónégò sëna zaczął 

płakac i krzëczec: 

- Dzëczé zwierzã zabiło i zeżarło mòjégò Józefa! 

Wszëtcë wkół próbòwelë gò pòcesziwac, ale to nick nie 

dôwało.  

(wëjimczi z ksążczi A. i D. Majkòwsczich „Mòja pierszô Bi-

bliô. Stôri testament w òbrôzkach”) 
 

Kaszëbsczé wëzgôdczi 
1. Jaczé pióra nie rosną na ptôchac?  

2.  Chòc móm ruchna nôrozmajitszé, jednak wiedno jem 

gòł  

3.   W zëmie cwiardé jak lód, 

 W lece – płinné jak miód. 

4.   Ni mô rãczi – mòże bic. 

 Ni mô nodżi – mòże jic.  

 

Słowniczek: 

ptôch – ptak  

wiedno – zawsze 

ruchna – ubrania 

 

Òdpòwiesce: 

1. Pióra do pisaniô. 

2. Szafa na ruchna (pol. ubrania). 

3. Masło . 

4. Zédżer. 

 

[zdrzódło: Piętów Tóna, Orzechë do ucechë abò pół tësąca 

kaszëbskich zagôdk, Gdańsk 1956] 

Kaszëbsczé przësłowia   
1. Jim wiãkszi chmùrë, to i bùlew górë.  

2. Czegò òb lato nie zrobisz, tegò òb zëmã nie nadro-

bisz. 

3. Chto sã nie gniéli, w złoto smiecë zamieni. 

4. Łeż jidze chùtkò, prôwda jidze pewni. 

5. Co cë dokùczi, to ce naùczi. 

 

(źródło: Pomierska J., Przysłowia ka-

szubskie. Studium z paremiografii i pa-

remiologii, Gdańsk 2013) 

KĄCIK KASZUBSKI

Historiô Józefa 

Józef béł sënã ùkòchóny białczi Jakùba 

– Racheli. Stôri patriarcha miôł jesz 

dzesãc jinëch knôpów, chtërnëch 

ùrodzëłë mù jinszé białczi, ale Józefa kòchôł nôbarżi. 

Bracynowie bëlë ò to zôzdrosny.  

- Òjc zdrzi na niegò jak na nôwiãkszi skôrb! Czë më 

jesmë gòrszi? – gôdelë. 

- Jak tatk nie mdze widzôł, pòkôżemë mù, chto tu rzą-

dzy! 

Czedë jesz żëła Rachela, wiedno pilowała, żebë bracyno-

wie nie robilë Józefòwi krziwdë. Równak òb czas rodze-

niô drëdżégò sëna – Beniamina – ùmarła.  

Czedë Józef miôł sédmënôsce lat, òjc chcôł, żebë chòdzył 

razã z bratama pasc òwce.  

- Òn nie je nama pòtrzébny! Zrobimë wszëtkò, żebë nie 

chcôł ju z nama chòdzëc na pastwiszcze.  

I wëmësliwelë dlô Józefa nôgòrszé prôce, a knôp ni miôł 

òdwôdżi, żebë sã na to nie zgòdzëc.  

Górz i zôzdrosc bracynów stałë sã jesz wiãkszé, czedë 

òjc kùpił swòjémù ùkòchónémù sënowi piãkny farwny 

òbleczënk.  

- Tatk znôwù dôł mù darënk. 

- Ten srela chòdzy w ti sëkni jak król. Më wëzdrzimë kòl 

niegò jak służba.  

- Òd tëch ruchnów pòmieszało mù sã w głowie. Wczora 

mù sã sniło, że nié leno më, ale i òjc bãdze mù sã 

kłóniôł.  

Jednégò dnia bracô pònëkelë zwierzãta dalek òd do-

domù. Jakùb nie chcôł, żebë Józef szedł z nima, bò sã ò 

niegò bòjôł. Czedë równak jegò sënowie długò nie 

wrôcalë, wësłôł swòjégò ùlubionégò sëna, żebë jich 

nalôzł.  

Józef długò szukôł, jaż kùreszce nalôzł bracynów w 

krôjnie zwóny Dotain.  

Jegò farwnô sëkniã dało sã widzec z daleka. Czej brato-

wie jã ùzdrzelë, rozgòrzëlë sã.  

- Mómë gò dosc. Chcemë gò zabic! – wrzeszczelë. 

- Jo! Pòwiemë pózni, że zeżarłë gò dzëczé zwierzãta.  

Nôstarszi z barcynów, jaczi sã zwôł Ruben, dostôł 

strach. Nie chcôł zabijac Józefa. Wiedzôł, że dlô jich tat-

ka bëłabë to wiôlgò tragediô. 

- Ni mùszimë zabijac. Chcemë gò wrzucëc do stëdni i 

tam òstawic – rzekł, bò miôł nôdzejã, że òb noc ùdô mù 

sã wëcygnąc knôpa.  

Czedë Józef pòdeszedł do nich, bracynowie chwëcëlë gò 

za rãce, zerwelë piãkną sëkniã i 

cësnãlë gò do głãbòczi stëdni, a jaczi 

nie bëło ju wòdë.  

Wtim pòdjachało do nich karno kùp-

ców.  



 

Chrzty, śluby i pogrzeby 

Chrzty: 

Alicja Małgorzata Tetzłaff, Ignacy Hinca, Liwia 

Wiktoria Rekowska, Laura Anna Neubauer, Fa-

bian Adam Aleksandrzak, Ludwik Daniel 

Wencki, Jakub Stanisław Krawczyk, Leon Ha-

merski, Szymon Michał Kuchta, Maria Renata 

Lorbiecka  

Śluby: 

Nikolas Kruk i Martyna Kryszewska, Daniel Ta-

deusz Miloch i Sylwia Marta Żywicka, Aleksan-

der Adam Okuniewski i Natalia Weronika 

Szynszecka, Adrian Lipiński i Maja Czaja, 

Krzysztof Adam Lorbiecki i Daria Iwona Kula-

szewicz 

Pogrzeby: 

Benedykt Klinkosz (90 lat), Ireneusz Drewek 

(41 lat), Andrzej Malinowski (58 lat) 

Sprzątanie Kościoła 

Aktualnie, do odwołania, kościół sprzątają Pa-

nie z Ukrainy, którym zapłatę organizują ro-

dziny zobowiązane do sprzątania (20 zł od ro-

dziny).  

16 wrzesień  2023  r. –  ul. Kościerska nr 1, 2a, 2b, 

6, 7; 

23 wrzesień  2023  r. –  ul. Kościerska nr 7b, 8a, 8b, 

9, 9a/1; 

30 wrzesień 2023  r. –  ul. Kościerska nr 10/1a, 11, 

12a, 12b 13; 

7 październik 2023  r. –  ul. Kościerska nr 13a, 13b, 

13c,13d 14; 

14 październik 2023  r. –  ul. Kościerska nr 16a, 18, 

20/2, 22, 22; 

21 październik 2023  r. –  ul. Kościerska nr 22a, 

22b, 23b, 29, 29a; 

28 październik 2023  r. –  ul. Polna nr 2, 5, 5a, 7a, 9; 

4 listopad 2023  r. –  ul. Polna nr 10a 12, 14, 20, 21; 

10 listopad 2023  r. –  ul. Polna nr 22, 23 29, 30, 31; 

18 listopad 2023  r. –  ul. Polna nr 33, 39, 41, 43; 

Transmisje Mszy Świętych na Youtube—

kanał Parafia Wielki Klincz w każdą niedzie-

le o godzinie 1000 i 1200. 

 

 

 

 

 

 

Aktualne wydarzenia z naszej parafii można 

śledzić na naszym facebooku  

 

PARAFIA PW. ŚWIĘTEJ RODZINY  

Kancelaria czynna : 

w środy 9.00 – 12.00 i 15.00 – 17.00 oraz  

w soboty 9.00 –12.00 

Adres: UL. KLASZTORNA 5, 83-423                

WIELKI KLINCZ  

tel.: 58/6864499,                                                                 

tel. ks. Proboszcz: 600 288 236;                             

tel. ks. Wikariusz 695 792 624  

Strona internetowa: parafiaklincz.pl  

E-mail: pwielkiklincz@diecezja-pelplin.pl  

Konto parafii: Bank Spółdzielczy Kościerzyna                                                                                              

nr  93 8328 0007 2001 0006 8677 0001  

Konto domu zakonnego:                                                                          

nr 79 8328 0007 2001 0000 1775 0001  

Obsługa cmentarza i pogrzebów:                                     

Adam Gostkowski 726 380 528 

 


